Приложение к Приказу № ____
от «___»____________2024 года
	ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе высшего образования
_____________________________________________________

г. Архангельск                                                                         «___»_______________20__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ  ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России), выступает одновременно «Заказчиком и Работодателем», именуемое в дальнейшем «СГМУ»в лице проректора по учебной работе Костровой Галины Николаевны, действующего на основании доверенности № ______________________ от _________________ г. и Устава СГМУ с одной стороны и________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
именуемый (ая) в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем именуемые Сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I.Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее  -  образовательная  программа)  в  соответствии  с характеристиками освоения  гражданином  образовательной программы, определенными разделом II настоящего  договора  (далее  -  характеристики  обучения),  и  осуществить трудовую деятельность на условиях настоящего договора.
Гражданин  поступает на  целевое  обучение  по образовательной программе высшего образования в  пределах  установленной  квоты  приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.
«СГМУ» в  период  освоения  гражданином  образовательной  программы обязуется  предоставить гражданину меры поддержкии  обеспечить  трудоустройство  гражданина  в соответствии с квалификацией, полученной  в  результате  освоения  образовательной программы, на условиях настоящего договора.

[bookmark: Par67]II.Характеристики обучения гражданина

1. Профессия, специальность, направление подготовки, научная специальность, по которым гражданин должен освоить основную образовательнуюпрограмму:
______________________________________________________________________________.
(выбрать нужное и указать код и наименование профессии, специальности,
направления подготовки, шифр и наименование научной специальности)
2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин должен освоить основную образовательную программу:
_______________________________________________________________________________.
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)
Гражданин должен освоить основную образовательную программу (указывается по решению Заказчика):
_______________________________________________________________________________________.
 (непосредственно в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в филиале организации, осуществляющей образовательную деятельность (с указанием наименования филиала) (выбрать нужное)
3. Форма обучения, по которой гражданин должен освоить основную образовательную программу (указывается по решению Заказчика):
_______________________________________________________________________________________.
              (очная, очно-заочная, заочная (выбрать нужное)
4.        Направленность (профиль) основной образовательной программы, которую должен  освоить  гражданин  в  рамках профессии, специальности, направления подготовки, научной специальности (указывается по решению заказчика):
_______________________________________________________________________________________.
5.          Необходимость   наличия   государственной   аккредитации  основной образовательной программы, которую должен освоить гражданин (за исключением программы  подготовки  научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (указывается по решению заказчика): да.______________________________________.

[bookmark: Par125]III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности

[bookmark: Par130]
1. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной программы:
а) в организации, которая является заказчиком по настоящему договору;
б) в соответствии с трудовой функцией (функциями):
___________________________________________________________________________________.
       (должность (должности), профессия (профессии), специальность
     (специальности), квалификация (квалификации), вид (виды) работы)
2. Территориальная   характеристика   места   осуществления трудовой деятельности:
Наименование объекта (объектов) административно-территориального деления в пределах   субъекта   Российской   Федерации  (муниципальногообразования): город Архангельск.
3. Основной вид деятельности организации, в которой будет осуществляться трудовая деятельность: _____________________________________________________________________.
4. По соглашению сторон договора о целевом обучении в него могут быть внесены изменения в части условия осуществления трудовой деятельности (в том числе организации, в которой будет осуществляться трудовая деятельность, территориальная характеристика места осуществления трудовой деятельности) могут быть изменены по соглашению сторон договора о целевом обучении с учетом требований к изменению субъекта Российской Федерации, установленных пунктами 79-81 Положения.
В случае если гражданин желает быть переведенным на обучение с характеристиками обучения, не соответствующими договору о целевом обучении, внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучается в соответствии с договором о целевом обучении, или из указанной организации в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, он согласовывает вопрос о переводе с заказчиком и после внесения в договор о целевом обучении изменений, предусматривающих указание соответствующих характеристик обучения, подает заявление о переводе.
5.Гражданин и организация, в которой, гражданин будет осуществлять трудовую деятельность, заключают трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному трудовому договору) на условиях, установленных настоящим разделом, не позднее 6 месяцев после дня отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее - срок трудоустройства).
[bookmark: _GoBack]6. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности (далее - установленный срок трудовой деятельности) составляет – 5 (пять) лет.
Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с последнего дня срока трудоустройства. В случае если трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному трудовому договору) в соответствии с полученной квалификацией, указанный в 5 настоящего раздела, заключен ранее последнего дня срока трудоустройства, установленный срок трудовой деятельности исчисляется со дня заключения трудового договора (дополнительного соглашения к ранее заключенному трудовому договору).
7. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность на условиях полного рабочего дня.

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период обучения по основной образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, предоставляемые гражданину в период осуществления трудовой деятельности

1. В период обучения по основной образовательной программе гражданину предоставляются следующие меры поддержки:
_______________________________________________________________________________.
(порядок, сроки предоставления мер поддержки, а также при необходимости
- размеры и (или) иные характеристики предоставления мер поддержки)
2. В период осуществления трудовой деятельности гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность в месте ее осуществления.
V. Требования к успеваемости гражданина
1. Требования к успеваемости гражданина не устанавливаются.
VI. Прохождение гражданином практической подготовки
1. Гражданин будет проходить практическую подготовку по дисциплинам, модулям ____________________________________________________________________________________,
в организации, которая является заказчиком по договору о целевом обучении.
2. В период прохождения практической подготовки гражданину будет предоставлено индивидуальное сопровождение представителем заказчика или организации, в которой гражданин будет проходить практическую подготовку.
VII. Права и обязанности заказчика, работодателя
1. СГМУ обязан:
а) осуществить предоставления гражданину в период освоения основной образовательной программы мер поддержки, указанных в пункте 1 раздела IVнастоящего договора.
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом IIIнастоящего договора.
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой деятельности до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

г) уведомить в письменном виде на бумажном носителе гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений;

д) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
е) создать условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой деятельности до истечения установленного срока трудовой деятельности;
ж) осуществить создание гражданину условий для прохождения практической подготовки в местах, определенных пунктом 1 раздела VIнастоящего договора, в том числе предоставление гражданину сопровождения наставником.

2. СГМУ вправе:

а) запрашивать у образовательной организации сведения о результатах освоения гражданином основной образовательной программы, результатах прохождения им промежуточной и итоговой (государственной итоговой) аттестации (указывается в случае установления требований к успеваемости гражданина);

б)согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы (указывается по решению заказчика, в случае если государственная итоговая аттестация по основной образовательной программе включает в себя защиту выпускной квалификационной работы).

VIII. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:

а) освоить основную образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;

б) заключить трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному трудовому договору) после завершения освоения основной образовательной программы и осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

в) уведомить в письменном виде на бумажном носителе заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений

г) пройти практическую подготовку в местах, определенных пунктом 1 раздела VIнастоящего договора.

2. Гражданин вправе:

а) по согласованию с заказчиком осуществить перевод в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает основную образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, при условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор;

IX. Ответственность сторон
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Заказчик, не исполнивший обязательство по трудоустройству гражданина или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, выплачивает гражданину компенсацию в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, а также выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик не освобожден от выплаты штрафа.

3. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению основной образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором, или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.

4. Гражданин, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором (в том числе в связи с расторжением настоящего договора о целевом обучении до завершения освоения основной образовательной программы), или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке (за исключением досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела, а также выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от выплаты штрафа.

5. Гражданин, расторгнувший в одностороннем порядке настоящий договор до прохождения первой промежуточной аттестации (за исключением досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего раздела, а также отчисляется из организации, осуществляющей образовательную деятельность, по инициативе указанной организации либо по его заявлению переводится на обучение по соответствующей основной образовательной программе за счет средств физических и (или) юридических лиц (при наличии вакантных платных мест), если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.

6. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

7. Споры между сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, подлежат разрешению в судебном порядке по месту нахождения истца.

X. Досрочное расторжение настоящего договора

1. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

2. Настоящий договор не может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

3. Настоящий договор досрочно расторгается в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

XI. Заключительные положения
1. Настоящий договор составлен в ___ экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с "__" ________ 20__ г. и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.

XII. Адреса и платежные реквизиты сторон

«СГМУ» (Заказчик/Работодатель)                                                           Гражданин
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Сокращенное  наименование вуза  - ФГБОУ  ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России
Почтовый и фактический адрес университета:
163069, г. Архангельск, проспект Троицкий, д.51
РЕКВИЗИТЫ  ВУЗА
ИНН 2901047671 КПП 290101001 ОКТМО 11701000
Наименование получателя:  УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России, л/с 20246X31100,21246X31100,22246X31100)
Расчетный счет  40102810045370000016
БАНК -  ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ// УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
БИК 011117401   Кор.счет 03214643000000012400

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________________________
(дата рождения)
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
(место регистрации)

	проректор по учебной работе

___________________________/ Г.Н. Кострова/
	__________/_____________________/
(подпись) (фамилия, имя, отчество
(при наличии)

	Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью

	______________/___________________/
(подпись ЗП)                  (ФИО)